
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 

ш е с т о г о  с о з ы в а  

Р Е Ш Е Н И Е  
 
 
от 22 ноября 2024 года                                                                                  № 505 
 
Об установлении на территории 
муниципального образования ЗАТО 
г. Североморск туристического 
налога 

 

 
 
В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ «О внесении изменений в части первую и 
вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации», руководствуясь 
Уставом муниципального образования городской округ закрытое 
административно-территориальное образование город Североморск 
Мурманской области, 
 
 Совет депутатов РЕШИЛ: 

 
1. Установить и ввести в действие с 01 января 2025 года на территории 

муниципального образования ЗАТО г. Североморск туристический налог  
(далее – налог).   

2. Налогоплательщиками признаются организации и физические лица, 
оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии 
со статьей 418.3 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ). 

3. Объект налогообложения, налоговая база, налоговый период, порядок 
исчисления налога, порядок и сроки уплаты налога, срок и порядок подачи 
налоговой декларации определяются в соответствии со статьями 418.3, 418.4, 
418.6, 418.7, 418.8, 418.9 НК РФ.  



4. Установить следующие налоговые ставки по налогу:  
с 01.01.2025 – 1 % от налоговой базы, но не менее 100 рублей за сутки;  
с 01.01.2026 – 2 % от налоговой базы, но не менее 100 рублей за сутки;  
с 01.01.2027 – 3 % от налоговой базы, но не менее 100 рублей за сутки;  
с 01.01.2028 – 4 % от налоговой базы, но не менее 100 рублей за сутки;  
с 01.01.2029 – 5 % от налоговой базы, но не менее 100 рублей за сутки.  
5. Установить следующие дополнительные, помимо указанных в части 2 

статьи 418.4 НК РФ, категории физических лиц, стоимость услуг по временному 
проживанию которых не включается в налоговую базу по налогу при условии 
предоставления налогоплательщику документов, подтверждающих 
соответствующий статус физического лица: 

 - лица, местом жительства которых является территория Мурманской 
области. 

6. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее 
чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.  

7. Опубликовать Решение в газете «Североморские вести» и разместить в 
официальном сетевом издании «Электронный бюллетень  
органов местного самоуправления ЗАТО г. Североморск»  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
Глава ЗАТО г. Североморск      Председатель Совета депутатов 

ЗАТО г. Североморск 
 

  В.В. Евменьков                              Е.П. Алексеев 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


